Secundò colligitur talis obligatio ex verbis appositis in ipsa lege ; & in Iure quidem Canonico (de hoc enim

disputamus) vt videre est in Constitutionibus Pontificiis , non eadem reperiuntur verba præceptoria , nequæ eodem modo obligatoria , vt , verbi gratia , illa verba , *Decernimus , statuimus , innonamus , volumus , intendimus* : quibus si nihil præterea addatur , certè non præ se ferunt obligationem aliquam ad culpam lethalem ; alia verba , *Præcipimus & prohibemus* , ex mea quidem sententia , semper afferre secum videntur obligationem ad mortale , quidquid dixerit Caietanus , qui visus est dixisse , illa duo verba , *Præcipimus & prohibemus* , præ se ferre quidem semper aliquam obligationem , non tamen mortalem ; sed sine ullo fundamento . Item ex *Clementina Exiis , de Verbor. signific.* habentur duo alia verba ad idem obligatoria , scilicet , *debet , & tenetur* , quidquid etiam renuerit Caietan . sed immerito : quia si diligenter inspiciamus dictam Clementinam , videbimus , Pontificem ut illis duobus verbis , *debet & tenetur* , dum intendit ostendere hanc lethalem obligationem . Item , si apponantur in Constitutione illa alia verba , *In virtute sanctæ Obedientie , sub pena præstricti iuramenti , sub incurso indignationis præpotentis Dei , & Apostolorum Petri & Pauli , strictè omnino præcipimus , vel iubemus , aut alia huiusmodi verba obligatoria , eamdem vim habere videntur .*

Tertiò , & deinceps , colligitur huiusmodi obligatio ad lethale peccatum ex poenis quæ infliguntur in ipsa Constitutione , vt excommunicationis , suspensionis , interdicti , maledictionis , indignationis præpotentis Dei , perpetui carceris , amissionis honorum , & similium ; quæ cùm sint quædam poenæ grauiores , numquam intelliguntur

tur infictæ, nisi ex culpa grauiori, quæ solùm est lethalis, ex communi omnium sententia.

NOTANDVM VLTIMO, quoniam hoc totum negotium præsentis difficultatis pendere videtur ex intelligentia Constitutionis vltimò editæ, præcipuè à Pio V. & quæ descripta est initio Breuiarij Romani moderni, in qua fuit præscripta forma & modus recitandi diuinum Officium: vtrum in ea ita præscribatur talis forma & modus recitandi illud, ut satis appareat, contra facientes peccaturos mortali-
ter, si consulto illum modum præscri-
ptum & definitum non obseruare-
rint; vt propterea operæ pretium vi-
deatur hic afferre Constitutionem ip-
sam de verbo ad verbum, saltem quo-
ad eam partem quæ facit ad præsen-
tem difficultatem. Itaque post multa
Pius V. quæ iam dixerat in illa sua
Constitutione, quæ incipit, *Quod à
nobis, &c.* quibus ostenderat, quare
talem considerit Constitutionem; &
post multa, quibus declarauerat, à se
abolitum omne & quodcumque aliud
Breuiarium, tandem ait: *Omnis itaque
alio usu quibuslibet, ut dictum est, in-
terditum, hoc nostrum Breuiarium, ac
precandi psallendiique formulam in om-
nibus universi orbis Ecclesiis, Monaste-
riis, Ordinibus, & locis etiam exemptis,
in quibus Officium ex more & rito di-
ctæ Romanæ Ecclesiæ dici debet, aut con-
suevit, salua prædicta institutione, vel
consuetudine prædictos ducentos annos
superante, præcipimus obseruari: Sta-
tuentes Breuiarium ipsum nullo um-
quam tempore vel totum, vel ex parte
mutandum, vel ei aliquid addendum,
vel omnino detrahendum esse: ac quo-
cumque, qui Horas Canonicas ex more
& rito ipsius Romanæ Ecclesiæ, iure vel*

*consuetudine dicere vel psallere debent,
propositis pœnis per Canonicas sanctio-
nes constitutis in eos, qui diuinum Of-
ficium QVOTIDIE non dixerint,
ad dicendum & psallendum posthac in
perpetuum Horas ipsas diurnas & no-
cturnas, ex huius Romani Breuiarij
præscripto & ratione omnino teneri:
neminemque ex iis, quibus hoc dicendi
psallendiisque munus necessario imposi-
tum est, nisi hac sola formula satisfa-
cere posse. Iubemus, &c. Hæc Papa.
Ex qua Constitutione multa ad rem
nostram colliguntur.*

Et Primò quidem colligitur, in illa
Constitutione tria intendi à Papa; pri-
mò, funditus euertere ac tollere quæ-
cumque alia Breuiaria, quæ ante di-
ctam Constitutionem circumfereban-
tur; secundò, præscribere unum cer-
tum Breuiarium, quod in omnium
manibus in posterum esset, & ab omni-
bus recitaretur; tertiò, præscribere
certum quedam modum ab omni-
bus seruandum in recitatione eiusdem
Breuiarij. Non loquor hic de Breuiariis
quæ conceduntur à Papa in illa
Bulla. Primum patet ex illis verbis
eiusdem Constitutionis, cùm dicitur,
omnis itaque alio usu, &c. secundum
verò patet ex aliis verbis, cùm dicitur,
hoc nostrum Breuiarium, &c. tertium
denique, cùm dicitur, *precandi psal-
lendiisque formulam.*

Secundò colligitur ex eadem Con-
stitutione, distinctionem illam in pri-
mo notabili à nobis assignatam, de
substantia & modo in ipso Breuiario,
non esse emendatam & confitam:
nam quod in ipso diuino Officio sit
fua substantia, patet ex illis verbis
Bullæ, cùm dicitur, *hoc nostrum Bre-
uiarium, &c.* & infra, cùm dicitur,
QVOTIDIE non dixerint Horas ip-

T t 3 fas

sas diurnas & nocturnas, &c. quèd verò sit modus, habetur etiam in eadem Bulla, cùm dicitur, precandi psallendique formulam, & infrà, cùm dicitur, ex huius Romani Breuiarij prescripto & ratione, &c. Ex quibus clare patet, quid sit substantia diuini Officij, & quis sit modus & ratio eiusdem, & quomodo illa duo inter se distinguantur.

Tertiò colligitur ex eadem Constitutione, non solum à Papa præscribi certum Breuiarium, sed etiam certum modum in ipso Breuiario obseruandum, & vtrumque sub eadem ratione præcipi, vt patet ex iis verbis, cùm dicitur, *Omni itaque alio usu interdicto, hoc nostrum Breuiarium, ac precandi psallendiisque formulam, &c. & infrà: Ad dicendum & psallendum posthac in perpetuum Horas ipsas diurnas & nocturnas, ex huius Romani Breuiarij prescripto & ratione omnino teneri.* En substantia & modus in Breuiario seruandus, &c.

Quartò colligitur, quibus verbis vtatur Papa in sua dicta Constitutione ad id præcipiendum & præscribendum: *Precipimus obseruari; Propositi pœnis per Canonicas sanctiones; Statuentes omnino teneri; Ex more & ritu Romana Ecclesia psallere debent; Iubemus ut procurent, &c.*

Vltimò colligitur, rem grauem tractari in dicta Constitutione, vt patet ex illis verbis, cùm dicitur sub initio: *Hanc nimirum orandi varietatem grauisime ferens, &c. Et paulò ante: Quin etiam in Provincias paulatim irrepserat prauilla consuetudo. & post nonnulla: Priuatum sibi quisque Breuiarium conficerent, & illam communio- nem, una Deo, una & eadem formula, &c.* Ex quibus satis patet, quæ in-

commoda potuerint mouere Papam ad tantam rem determinandam. His igitur tandem præmissis, ad sententias, quas hac in re reperire potui, veniendum est. Sit ergo

Prima sententia eorum, qui asserunt, inuertere Officium diuinum quo ad modum & formam, & recitare vnum pro alio sine causa rationabili, esse quidem graue peccatum; non tamen explicant, an sit veniale, vel mortale. *Sic Tabiena suprà num. 17. Viguarius item ubi suprà v. 4.*

Secunda sententia est aliorum, qui dicunt, sic inuertere diuinum Officium esse quidem peccatum, non mortale, sed veniale. *Ita Maior in 4. ubi sup. Antonin. 3. par. tit. 13. cap. 4. § 2. & clariss. § 4. dubio 5. Silvester verbo Hora. num. 15. Caiet. in Sum. ibidem cap. 2. Sotus lib. 10. de Instit. & Iure art. 4. Armilla eodem verbo num. 7. Azorius lib. 10. Instit. moral. cap. 10. dub. 2. ubi dicit hanc esse communem, Valentia in 3. tomo disp. 3. ubi sup. Leonardus Lessius lib. 2. de Instit. & Iure dub. 12. num. 77. Jacob. de Graff. sup. cap. 52. num. 18. Fundamentum commune ferè omnium est; quia ponunt, quod, dicere hoc vel illud Officium, non sit in præcepto: quare neque transgressio erit contra aliquod præceptum, & consequenter neque erit peccatum lethale, &c.*

Addit Lessius *sup. loco citato*, quia, inquit, id quod Ecclesia primariò præcipit, est tantum, vt septem Horæ Canonicae quotidie recitentur: quod vero deinde dicatur de hoc vel illo Felto, seruetur haec vel illa forma, ait id. solum pertinere ad modum & quamdam circumstantiam secundariam Officij diuini; quæ cùm non sit tanti momenti, non obligabit ad aliquod mortale

tale peccatum, sed solum ad veniale; nam, inquit, substantia pracepti seruatur, quodcumque Officium Breuiarij concessi dicator. Neque nullum aliud est fundamentum huius rei, quod sciam, etiam si multum laborauerim, ut si quid aliud esset, reperiem.

Tertia sententia est eorum, qui affirmant, non seruare ordinem praescriptum ut supra in recitando Officio diuino, esse peccatum mortale. *Ita Angelus verbo Hora Canon. n. 4. Nauarrus de Oratione & Horis Canonis sup. num. 25. Toletus vbi supra cap. 15. num. 15. Emanuel Rodriguez sup. cap. 142. de voce, num. 3. Suarez in 2. tomo de Relig. sup. Garcia tract. de Benef. sup. Paulus Squillantes vbi sup. Petrus de Aragona sup. dubio suo quinto principali, Cosmas Philarchus item vbi supra lib. 5. cap. 6.* Fundamentum est, quia non solum substantia, sed etiam modus & forma diuini Officij cadunt sub pracepto, quamquam non eodem modo. Prorsus ergo non obediens tali pracepto, erit peccatum mortale. Hac sequela infra ex dicendis patebit; interim ad Conclusiones veniamus.

PRIMA CONCLVSION. Inuertere aliquando ex causa rationabili praescriptum modum ac rationem in recitandis Horis diuinis a Pio V. non crediderim esse aliquid peccatum. Hanc Conclusionem tenuit *Iacobus de Graffius supra num. 18. & Cosmas Philarchus cap. 6.* Et patet, quia aliqua actio mala, quae tamen non sit intrinsecè mala, sed solum ex praescripto humano, potest cohonestari ex aliquo motu, circumstantia, & fine bono, ut patet in multis casibus: ergo, etiam si inuertere praescriptum ordinem a Pio V. in recitando diuino Officio sit

actio ut sic mala, quippe quæ est contra praceptum & praescriptum Pontificis; tamen ex aliquo motu & circumstantia ita potest cohonestari, ut nullum sit peccatum. Ut, verbi gratia, si quis Clericus in Sacris recitaret Officium de Sancto, cum teneretur recitare de Feria, quia longum & necessarium sibi iter illo die eonfiendum esset; haberet autem Psalmos de eo Sancto ferè ad memoriam, certè excusaretur: aut etiam si ex aliquo pio affectu in Sanctum qui tali die occurseret, vellet de eodem recitare Officium, omissa Feria; certè ego non video, quare ex eo honesto titulo non posset excusari ab omni peccato, & sic in similibus casibus. Non probatur autem nobis ratio, qua prædictam Conclusionem probat *Iac. de Graffius loco citato sup.* nam quod ille, qui sic recitat, nullo peccato peccet, asserit oriri ex eo, quia qualitas Officij non est in pracepto: non placet, inquam, quod, ut infra ostendemus, qualitas Officij diuini est in pracepto; ergo ex hoc capite non excusat à peccato, quin potius ex eo intelligimus illum peccasse.

SECUNDA CONCLVSION. Inuertere ordinem Officij diuini ut supra, etiam consulto, & sine rationabili causa, extra tamen omnem contemptum, saltem explicitum, bis vel etiam ter, non videtur mihi peccatum mortale. Habent hanc Conclusionem *Nauarrus, Rodriguez, de Aragona, Graffius locis citatis, & est communis.* Et probari potest, quia parvitas rei in quacumque materia solet excusare à peccato (loquor autem semper de iis quæ ex se non sunt mala) sed solum quia praecpta, ut post S. Thom. 1. 2. quest. 88. artic. 5. & 6. & 2. 2. quest. 3. artic. 4.

S. An-

S. Antonin. 2. par. tit. 4. cap. 5. §. 7.
& 8. Adrian. quodlibeto 8. & alios,
optimè docuit Nanar. tum in Repeti-
torio cap. Inter verba 11. quæst. 3. tum
in Sum. cap. 11. num 4. ergo, etiam si
quis bis vel ter cōtraueniret huic præ-
cepto, quia id existimari potest pa-
rum, morali quadam estimatione ex-
cusari potest à peccato mortali: & ra-
tio est, quia malitia mortalís in præ-
dicto casu non potest peti ex aliquo alio
capite, quia ille ut sic non posset dici
nisi materialiter inobediens, & item
non nisi materialiter contemptor præ-
cepti; cùm tamen vtrumque aut forma-
liter aut virtualiter requiratur, ut maliti-
a sit mortalís. Sed